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SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISERO,
ADQUISICION DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACION MONTERIA 230 kV Y LAS LINEAS DE
TRANSMISION ASOCIADAS

En general la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y procede a
responder cada una de las mismas.

RESPUESTA A LAS ACLARACIONES PRESENTADAS ViA CORREO ELECTRONICO
EL 3 DE JUNIO DE 2014

GENERALES

PREGUNTA 1. En caso de que haya tan solo una oferta valida conforme con los términos,
condiciones y normas asociadas a la convocatoria, y dado gue en estos casos se solicita
concepto a la CREG, vemos necesario que se defina un mecanismo claro que compense
el tiempo de ejecucion de! proyecto, cuando existan demoras en el proceso de
adjudicacion que afectan directamente e! cronograma de ejecucion.

RESPUESTA 1. La convocatoria se rige por las disposiciones de la normatividad vigente,
esto es Resolucidon MME 180924 de 2003 y Resoluciéon CREG 022 de 2001 con sus
modificaciones. Las fechas de entrada en operacidn de los proyectos se definen segun 0s
parametros ya establecidos en |a normatividad y son parte integral del proyecto, el cual es
adoptado mediante acto administrativo por el MME. En tal sentido, Ia situacion particuiar
se atendera como tal. Dicha observacidén se pondra en conocimiento para su anaiisis. La
UPME, en cumplimiento de su delegacion, no esta facultada para realizar ajustes directos
a la fecha de entrada en operacion de {os proyectos.

PREGUNTA 2. En vista de que hoy en dia se encuentran abiertos oficialmente varios
procesos de Convocatorias PUblicas y con el objeto de garantizar el tiempo minimo
necesario que requieren los Oferentes para la preparacion de las ofertas, solicitamos que
se amplié en 15 dias habiles la presentacién de las Ofertas.

RESPUESTA 2. La variacion de la fecha consignada en los DS! alteraria el cronograma
de ejecucién la presente Convocatoria Piblica UPME 07 — 2013, restandole tiempo.
Adicionaimente, se podrian afectar los cronogramas de los otros proyectos abiertos
oficialmente y los que estan por iniciar. Cabe resaltar que la simultaneidad de algunos
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procesos de Convocatoria Publica, se anuncio desde el evento de promocion realizado
por la UPME el pasado 10 de diciembre de 2013, donde se presentaron |os proyectos y se
indicd que los inversionistas serian definidos el presente afio. En consecuencia, no es
posible modificar el Cronograma de los DS de la presente convocatoria.

DOCUMENTOS DE SELECCION DEL INVERSIONISTA

PREGUNTA 3. Pagina 9 — Numeral 1.1. Términos y Expresiones — Renglones & a 7.
Solicitamos aclaracién con respecto a la longitud establecida en la definicion de linea,
donde se indica que debe ser igual o mayor de 10 km, le anterior teniendo en cuenta que
en varias de las Convocatorias UPME se plantean lineas de longitudes inferiores y estas
contindan denominandose como “linea”.

RESPUESTA 3. La longitud indicada en la referida definicion, soio tiene efecto sobre ios
parametros de evaluacién del Interventor y pretende la participacion en procesos
representativos para el objeto de la labor a desempefiar. En tal sentide, no se encuentra
necesario realizar medificacion ai respecto.

PREGUNTA 4. Pagina 17 — Numeral 3.2. No Configuracién de Vinculo Contractual —
Renglones 29 a 31. Se menciona que no aplica el art. 10 de la Ley 143, refiriendose a
que no existe un vinculo contractual con el Estado. Sin embargo, el mismo articulo
también establece que se debe buscar que quien desarrolle el proyecto tenga las
capacidades y ofrezca las mejores condiciones. Por Io tanto, no se puede desconocer la
integralidad de este articulo de la ley, la exigencia de experiencia de! oferente (art. 10 de
ia Ley 143) no rifie con los fundamentos establecidos en el art.85 de la Ley 143,

RESPUESTA 4. Dado que ei Inversionista seleccionado no actua en nombre del Estado,
no se crea vinculo contractual alguno entre elios y por tanto, en estos casos, no aplica el
articulo 10 de Ila Ley 143 de 1994,

PREGUNTA 5.Paginas 21 a 23 - Numeral 4. Cronograma de la Convocatoria
Publica. Evento 16. En vista de que hoy en dia se encuentran abiertos oficiaimente
varios procesos de Convocatorias Publicas y con el objeto de garantizar el tiempo minimo
necesario que requieren los Oferentes para la preparacién de las ofertas, solicitamos que
se amplié en 15 dias habiles la presentacion de ias Ofertas.

RESPUESTA 5. Ver RESPUESTA 2.

PREGUNTA 6. Pagina 37 — Numeral 7.2.3. Unico Proponente. Solicitamos que para los
casos en que se tenga solo una oferta valida, se defina un mecanismo claro que
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compense el tiempo de ejecucion del proyecto, cuando existan demoras en el proceso de
adjudicacidon que afectan directamente el cronograma de ejecucion.

RESPUESTA 6. Ver RESPUESTA 1.

PREGUNTA 7. Pagina 39 — Numeral 8.2. Obligaciones del Adjudicatario previos a la
fecha del cierre de la Convocatoria Publica — Literal d), Pagina 40 — Numeral 8.3.
Poliza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento y Pagina 41 — Numeral 8.3.4.
Aprobacion y administraciéon de la Pdliza de Cumplimiento o Garantia de
Cumplimiento. En vista de gue existe un plazo de 10 dias habiles para la radicacion de
los documentos exigidos para la oficializacion de! IAE, solicitamos que se aclare el
procedimiento de entrega del documento original de la garantia de cumplimiento y su
aprobacion, ya que no se indica especificamente si el documento original debe ser
enviado al ASIC, y si el mismo debe retornar al Adjudicatario o a la UPME una vez
aprobado, para que finalmente !la UPME lo envie de nuevo al ASIC para su custodia al
momento de solicitar a la CREG la oficializacion del IAE. En caso de que se deban
cumplir los pasos indicados anteriormente, de acuerdo a nuestra experiencia,
consideramos pertinente incrementar el plazo para radicacion de los documentos a 15
dias habiles.

RESPUESTA 7. E! numeral 8 de los DSl y en particular los numerales 8.2 y 8.3.4
claramente establecen que el Adjudicatario esta obligado a entregar a la UPME la poliza o
certificado de garantia de cumplimiento, la cual debera contar con previa aprobacion por
parte del ASIC y que sera la UPME quien envie al ASIC dicha pdliza o garantia para su
custodia. Lo anterior en concordancia con o establecido los numerales 1 y 2 de! Anexo 1
de la Resolucion CREG 022 de 2001, modificada mediante la resolucion 097 de 2007. Los
requerimientos como la versién original de la garantfa para su aprobacion, los determina
el mismo ASIC quien es e} encargado.

Por otro lado, e! término de 10 dias habiles es suficiente para realizar todos los tramites y
pasos sefialados en los DSI. Cabe resaltar que dicho plazo ya fue ampliado con respecto
a las anteriores convocatorias, por considerarse que documentos de! numeral 8.2,
diferentes a la poliza de cumplimiento o garantia de cumplimiento, podrian requerir mayor
tiempo en caso de que el Adjudicatario no fuese una E.S.P.

ANEXO 1

Paginas 10 a 12 — Numeral 2.2. Puntos de Conexidn del Proyecto
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PREGUNTA 8. Se solicita modificar la ultima frase de los parrafos en donde se indica:
“No obstante las partes en caso de requerirse, podran solicitar a ia UPME, con la debida
justificacidn, la modificacion de la fecha de firma del contrato de conexién.”

Lo anterior en el sentido que sea suficiente con la solicitud justificada del inversionista
para tramitar ante la UPME el aplazamiento de ia firma del Contrato de Conexion, porque
de otra manera ia firma del mismo estara dependiendo de otra empresa que no
necesariamente tenga ei interés ni ia urgencia de hacerlo. Las experiencias recientes y
anteriores han demostrado que no es posibie, a 10s cuatro meses de iniciada la gjecucion,
tener definidos todos los elementos técnicos que se requieren para perfeccionar los
Contratos de Conexion.

Este comentario y solicitud es apiicable para todos los demas apartes en ios que se
establece un pilazo maximo para la firma de los contratos de conexion correspondientes.

RESPUESTA 8. Es importante sefalar que en el mismo aparte, por ustedes citado, se
establece que sean al menos las condiciones basicas. No obstante, el contrato de
conexion es el instrumento gque prevé la regulacion para que ias partes asuman sus
responsabilidades; en este sentido, no seria equilibrado permitir que a solicitud de una
sola de las partes se permita una modificacion. Por lo anterior, no se realizan
modificaciones al respecto.

PREGUNTA 9. Se solicita hacer precision sobre el valor de arrendamiento del iote de ia
subestacion Monteria reportado por Electricaribe en su comunicacion, si bien por el monto
indicado este se entenderia anual, la misma no especifica sl el mismo es anual o
mensual. Adicionaimente, se solicita que se revisen las condiciones establecidas respecto
al arrendamiento, por ejemplo: se indica que el valor del canon tendra un incremento
anual del 5% por encima del IPC. Hacemos notar que este valor se deberia ajustar
Unicamente por el indice IPP, como s& ha venido reportando por otros agentes en las
demas convocatorias.

RESPUESTA 9. La informacion técnica, ambiental, étnica, arqueolégica, costos de
conexion, costos de terrenos, etc., solicitada a los propietarios o entidades responsables,
ya sea de la existente infraestructura y terrenos o del area de influencia que tiene relacion
con el Proyecto de ia Convocatoria Publica UPME 07-2013, fue anunciada y suministrada
a los Ineresados. Informacidn adicional requerida, debera ser consultada por el
Interesado por cuenta propia. No obstante, se realiza consulta ai respecto y una vez se
cuente con la respuesta, ésta se dara a conocer.

Paginas 5a 10 — Numera! 2. DESCRIPCION DEL PROYECTO
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PREGUNTA 10. Solicitamos aclarar si el banco de autotransformadores 500/23C kV a
ubicarse en ia subestacion Chinu requiere ef suministro de una unidad de reserva para
cambio rapido.

RESPUESTA 10. Efectivamente se requiere. Mediante Adenda se realiza e! ajuste
correspondiente.

PREGUNTA 11. Solicitamos se suministren los planos de pianta, corte, maila de puesta a
tierra de la subestacion Monteria 110 kV para verificar la disposiciéon de los equipos de
patio y el area disponible para ampliaciones.

RESPUESTA 11. Ver RESPUESTA 9. Se solicitan complementos que se pondran a
disposicion una vez se cuente con ellos.

PREGUNTA 12. Solicitamos confirmar la disponibilidad (reserva) de servicios auxiliares
de AC y DC en el sistema de auxiiiares existente de las subestaciones Chind 500 kV y
Uraba 230 kV.

RESPUESTA 12. Ver RESPUESTA 9. Se solicitan complementos que se pondran a
disposicidn una vez se cuente con ellos.

PREGUNTA 13. Solicitamos se informen las condiciones en las que se entregaran los
terrenos para las ampliaciones de las subestaciones Chin 500 kV y Uraba 230 kV.

RESPUESTA 13. Ver RESPUESTA 9. Se deberan consultar las respuestas especificas
de los propietarios publicadas en {a WEB.

PREGUNTA 14. Solicitamos se informe si los edificios de control de las subestaciones
Chintl 500 kV y Uraba 230 kV cuentan con espacio para la ubicacién de los tableros de
control y proteccion objeto de la presente convocatoria.

RESPUESTA 14. Ver RESPUESTA 9. Se solicitan complementos que se pondran a
disposicién una vez se cuente con ellos.

Pagina 15 — Numeral 3.6 Infraestructura y Modulo Coman

PREGUNTA 15. Sobre la infraestructura civil requerida para las ampliaciones futuras, se
establece que se deben dejar adecuadas y con malla de puesta a tierra. Favor confirmar
que las adecuaciones de estas areas, ademas de la malla de puesta a tierra, implican la
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construccién de fiitros, drenajes, carcamos comunes, acabado en gravilla, vias de
mantenimiente y perimetraies con acabado en asfaito o en concreto.

RESPUESTA 15. E! numera! 3.8 del Anexo 1 de los DS, establece que los espacios de
reserva deben ser adecuados y dotados con las obras y equipos constitutivos del moduio
comun, como se describe en el Numerai 3.6 del Anexo 1 de los DSl Se considera que
existe suficiente claridad.

RESPUESTA A LAS ACLARACIONES PRESENTADAS ViA CORREQ ELECTRONICO
EL 3 DE JUNIO DE 2014

PREGUNTA 16. 1) Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 4 a 4 - Renglon
13 a 18. Numeral 1.1 Términos y expresiones. Literal a). Definicion "Aclaracion”: Se
solicita a ja UPME precisar si por medio de este tipo de comunicaciones, puede la UPME
modificar ios documentos de Seleccion del Inversionista. En caso de !o anterior ser
afirmativo, se solicita a ia UPME aclarar a través de qué procedimiento se haria dicha
modificacién. En todo casc, se solicita tener en cuenta que ante cualquier aclaracion,
interpretacién, o respuesta hecha por fuera del término sefialado en el numeral 4 de los
DS! y que impliqgue una modificacion de los mismos que pueda afectar los tiempos de os
eventuales proponentes para la estructuracion de las propuestas, dicha situacion impiique
necesariamente la ampiiacion de la fecha para la presentacion de las Propuestas.

RESPUESTA 16. Se considera que existe suficiente claridad si se tiene en cuenta la
definicion contenida en los DS! numeral 1.1, literai a) “Adenda”, al referirse al tipo de
comunicaciones que implican modificacion de! contenido de los DS!. De cualquier manera,
la UPME podra hacer uso de los recursos administrativos a que haya lugar.

PREGUNTA 17. 2) Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 14 a 15 -
Renglén 37 a 8. Numeral 1.2 -Interpretacion de los Documentos de Seleccion del
Inversionista. Se insiste en la solicitud de aceptar incluir en los D8I, aplicando criterios
doctrinales de interpretacion juridica que, existiendo contradiccion entre los DSl y los
anexos, debera prevalecer €l anexo por razones de especialidad. Asi mismo, que en &l
evento que haya conflicto entre las disposiciones del DSI, incluyendo sus Anexos con las
adendas expedidas por la UPME, deben primar las adendas y si hay varias adendas,
siempre debe primar la Gltima, aplicando e! principio de {a temporalidad.

RESPUESTA 17. Aun cuando se cita el criteric de especialidad, éste responde a un
desarrollo doctrinal cuando hay vacios para la interpretacion de disposiciones de orden
juridico, aun asi, es importante tener en cuenta que e! texto de los DS! resuelve una
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posible contradiccién entre las disposiciones contenidas en el conjunto de documentos
que hacen parte de los DSI, por tal razén y al existir un criterio claro de interpretacion ante
posibles contradicciones y vacios en los D8I, los agentes deben dar prevaiencia a éstos
sobre los anexos.

PREGUNTA 18. 3) Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 156 a 15 -
Renglon 15 a 35. Numeral 2.1 -Objeto del Proyecto-. Si bien dentro de las obligaciones
del Inversionista pueden estar contenida la obtencion de las licencias y permisos
ambientales tanto en la fase de preconstruccion (item i) como en la etapa de construccion
{item iii), es necesario tener en cuenta que conforme a lo dispuesto en el Art. 12 de la Ley
143 de 1994, los proyectos de! Plan de la Expansion del Sistema Interconectade Nacional
a cargo del MME y de la UPME debe ser técnica, ambiental y econdmicamente viable. Por
lo tanto, la responsabilidad por la viabilidad técnica, econdmica y ambiental de! proyecto,
por Ley, es de la UPME y del MME y no de! Proponente o de! Transmisor Adjudicatario.
Esta obligacién fue acogida en la Res. MME 18-1313 de 2002 y luego fue modificada
mediante Res. 18-0924 de 2003, donde se traslada esta responsabilidad a ios
proponentes y al transportador adjudicado, sin facultad legal para hacerlo, Solicitamos la
correccion de este aparte del DS, en el sentido de que la UPME y el MME asuman su
responsabilidad de garantizar que este proyecto sea técnica, econdmica vy
ambientaimente viable, en cumplimiento de lo sefialado en el citado Art. 12 de la Ley 143
de 1994, En la jerarquia normativa que se debe considerar para la interpretacion de las
normas aplicables a la presente convocatoria, una Resolucion de! MME no puede
modificar las disposiciones de una Ley. Lo indicado en este comentario, es fundamental
para efectos de presentar ia propuesta y aceptar la declaracién contenida en el numeral
5.7 (Rengldn 28 a 29, pagina 27) de fos DSI.

RESPUESTA 18. Al respecto de la consulta elevada es importante tener en cuenta el
mandato impartido en el articulo 7o0. de !a Ley 143 de 1994, frente a la obligacion que
tienen los participantes en el sector de obtener los permisos respectivos en materia
ambiental, sanitaria, uso de aguas y de orden municipal que les sean exigibles; sumada a
esta disposicidn se debe tener en cuenta lo estipulado en el capitulo X de la referida ley
en el cual se definen {08 compromisos y obligaciones que deben asumir {0s agentes que
se encuentran desarrollando alguna de las actividades que hacen parte de ia prestacion
de! servicio publico de energia eléctrica, que para el caso especifico de este proceso es la
actividad de transmision.

Es asi, como en los articulos 50 y subsiguientes, se atribuye a los agentes la
responsabifidad de realizar todos los tramites pertinentes para el licenciamiento ambiental
de los proyectos y conservar el medio ambiente y dar cumplimiento a a normativa que en

PROSPERIDAD
EPARA TODOS

Carrera G0N 7 26 -20 Bogota D.C.
PBX (57) 1 222 06 01 FAX 221 85 37
Linea Grafuila Nacional 01800 511 725

Wi URMe gov.Co

oy g W
N g l el
et




RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013
Pagina 8 de 22

esta materia le sea aplicable. En tal sentido, la viabilidad se obtiene con el licenciamiento
ambiental mismo, contrario a lo manifestado en la consulta, mas aun cuando los sujetos
juridicos en los cuales recae la obligacion de tramitar y efectuar los procesos de
licenciamiento son claramente los agentes que desarrollan las actividades de generacion,
interconexién, transmision, distribucion y comercializacién de electricidad.

"Arficulo 52. Las empresas ptiblicas, privadas o mixias que proyecten realizar o
realicen obras de generacion, Interconexion, transmision y distribucion de
glectricidad, susceptibles de producir deterioro ambiental, estan obligadas a
obtener previamente la licencia ambiental de acuerdo con las normas que regulen
ja materia”.

Aunado a esta normativa y teniendo en cuenta la mencién que se hace de! articulo 12 de
la Ley 143 de 1994, se debe considerar que éste no puede ser leido fraccionadamente sin
considerar la totaiidad dei cuerpc normativo de esta Ley, por lo tanto es relevante hacer
claridad en los siguientes aspectos:

e Elarticulo 12 de la Ley 143 de 1894 se refiere especificamente a ios planes de
expansion desarrollados por la UPME y aprobados por el MME, y como estos
deben cumplir con ios requisitos de calidad, confiabilidad y seguridad;

« En razén al articulo precitado los proyectos que se estimen en el pian de
expansion de referencia deben contar con unos requisitos minimos, que
contemplen la viabilidad técnica, ambiental y econdmica;

En consecuencia, se debe considerar o establecido en los articulo 50 y subsiguientes de
la Ley 143 de 1994, especiaimente el 52, donde se establecen las responsabilidades
sobre el licenciamiento ambienta! de los proyectos.

PREGUNTA 19. 4) DSI - Documentos Seleccién del inversionista - Pag. 16 a 16 -
Renglén. 1 a 4. Se mencicna que el Proyecto deberd entrar en operacién a mas tardar el
30 de noviembre de 2016; sin embargc, debido a que se debe solicitar Licencia
Ambiental, realizar los estudios correspondientes, solicitar los permisos ambientaies y
sociales (permisc de estudio para la recoleccién de especimenes silvestres,
protocolizacién de consuitas previas, estudic de impacto ambiental y levantamiento de
veda), se considera que el plazo para 1a ejecucion del proyecte es insuficiente por lo que
se sclicita ampliar la fecha de entrada en operacion al menos hasta el 31 de juiio de 2017,
de forma tal que se disponga tanto de los tiempos adecuados para adelantar !as iabores
de ingenieria, gestiécn ambiental y construccidn de! proyecto.
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RESPUESTA 19. Dada la necesidad del Proyecto, no es posible modificar la Fecha Oficial
de Puesta en Operacién. Es importante destacar que previamente se publicéd la version
borrador de los Documentos de Seleccion del Inversionista con el fin de que realizaran
sus previsiones y que se dio inicio oficial, una vez se aprobd la garantia correspondiente.

PREGUNTA 20. 5} Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 17 a 17 -
Rengién 37 a 38. Numeral 3.2. No Configuracién de Vinculo Contractual. Para el caso
particular de ISA, no resulta aplicable la afirmacion consistente en presumir que con la
sola presentacion de la Propuesta hay una aceptacién sin limitacién o restriceion alguna a
todo io dispuesto en los Documentos de Seleccion del Inversionista. Lo anterior, teniendo
en cuenta que ISA esta obligada por disposicion regulatoria a presentar Propuesta en
todas las convocatorias de la UPME. Teniendo en cuenta lo anterior, ISA deberia estar
expresamente exceptuada de lo indicado en este aparte del DSI.

RESPUESTA 20. El régimen establecido para la empresa Interconexion Eléctrica S.A
E.S.P., es el que se encuentra designadc por ia Ley 143 de 1994 en su articulo 32, al
igual que el articulo 4 numeral |V de ia Resocluciéon CREG 022 de 2001 la cual reglamenta
la actuacion de la empresa citada en este tipo de convocatorias, por io tanto no es
competencia de la UPME determinar la actuacion de Interconexién Eléctrica S A ESP.

Cabe resaltar que lo sefialado en este numeral de los DSI, no contraviene la obligacién
que tiene Interconexién Eléctrica S.A. E.S.P., y es aplicable a todos los proponentes, no
obstante los agentes deben presentar una propuesta que considere todos los costos y
riesgos de acuerdo con sus propios estudios y analisis.

PREGUNTA 21. 6} Documentos de Seleccidon del Inversionista - Pag. 18 a 18 -
Rengién 6 a 7. Numeral 3.3 - Facultades de a UPME, literal b). En este aparte del DSI,
se hace alusién a que 'a UPME puede expedir circulares, cuya definicion no se establece
en los DSI, como si ocurre con las Aclaraciones y las Adendas. Independientemente del
caracter decisorio o no que puedan tener estas circulares, se solicita incluir su definicion
expresa en los DSI para tener claro su alcance para ia presentacion de la Propuesta.

RESPUESTA 21. No se considera necesaric realizar ajuste alguno dado que el numeral
1.1 delos DSI, indica:

“c) Las expresiones que no se encuentren expresamente definidas en los
Documentos de Seleccion del Inversionista, corresponden a normas legales u
otras disposiciones juridicas colombianas”
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En general, ias circuiares son de caracter informativo.

PREGUNTA 22. 7) Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 19 a 19 -
Renglén 36 a 38. Numeral 3.6 Plazo para presentar consultas. En el evento en el que
la UPME expida circulares o resoluciones, las cuales no tienen fecha limite en el
cronograma de ia convocatoria, solicitamos se otorgue la posibilidad a los proponentes de
presentar la sclicitud de medificar o aclarar diches documentos, asi como también los DS|
en caso que los mismoes sufran algln cambic sustancial para efectos de la presentacion
de la Propuesta.

RESPUESTA 22. Se tendra en cuenta ia sugerencia. No obstante, se procedera de
conformidad con las facultades de ia Unidad.

PREGUNTA 23. 8) DSl - Documentos Seleccion del inversionista - Pag. 22 a 23 -
Renglén. 4 a 4. El Ministerio del interior manifiesta que en el poligone de estudio de Ia
UPME hay potencialidad de presencia de resguardos coloniales, que pueden estar
ubicados en predios privados pero de los cuales no hay suficiente informacién al respecto.
Este tipo de escenarios, con posibles potencialidades arqueciogicas y sensibilidad en el
ambito sociceconomico, generan que la fecha estimada de puesta en operacion del
proyecto sea muy corta frente a las posibles dificuttades que el inversionista se pueda
encontrar en el camino. ;Cémo se aplica ia Directiva Presidencial #10 de noviembre 7 de
2013 que define ia guia para la realizacion de Consulta Previa con comunidades étnicas y
asigna a la UPME !a responsabilidad de solicitar la certificacion a la Direccion de
Consultas Previas {DCP) para el Pian de Expansién?”

RESPUESTA 23. En primer lugar, no es competencia de la UPME, dentro de sus
funciones propias y delgadas, aclarar la apiicacion de la citada Directiva. En relaciéon con
la Certificacién sobre la Presencia de Comunidades Etnicas a que hace referencia la
Directiva Presidencial 10 de 2013, ésta se encuentra disponible en “Documentos
Refacionados” en el sitio WEB de la Convocatoria Publica UPME 07 — 2013, desde su
publicacidn oficial, por io tanto, la cbservacion en este aspecto, no es procedente.
http: /www. upme.qgov.co/Convoca2013/072013/DocumentosR/DocumentosR. rar

De otra parte, ia identificacidon de presencia de comunidades segun la referida certificacion
y/o las investigaciones de [os interesados, es determinante para la estructuracion de las
Propuestas y definicién de las alternativas de ruta.
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PREGUNTA 24. 9) Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 27 a 27 -
Renglén 3 a 24. Numeral 5.6. Responsabilidad. Se solicita eliminar Ia limitacion de
responsabilidad estabiecida en este numeral, teniendo en cuenta io siguiente: (i) No es
viable para las entidades estataies y para los servidores publicos que hacen parte de
aquellas, eximirse de responsabilidad en el ejercicio de sus funciones, cuando su
actuacién se deriva en Ia ocurrencia de un dafo antijuridico que les sea imputabie, mas
aln, cuando se trata de convocatorias para la seleccion de inversionistas, en las cuales,
no media un contrato entre la entidad correspondiente y la empresa adjudicataria del
proceso de seleccion. (i) Lo anterior, tiene adn mayor relevancia cuando por disposicion
normativa, la UPME tiene el deber de definir, identificar y asignar los riesgos asociados a
cada proyecto de convocatoria, lo cual, debe quedar reflejado en la informacién
suministrada a los interesados y, por la cual, debe hacerse responsable. (iii) Para el caso
concreto de ISA, no resulta cierta la premisa sobre la cual se establece esta limitacion de
responsabilidad para la UPME, toda vez que, como se ha hecho referencia en otras
ocasicnes, para ISA si existe una limitacién evidente al momento de evaluar la
conveniencia de cada convocatoria en particular, consistente en que ISA esta
regulatoriamente obligada a presentar propuesta para cada convocatoria en particular,
razdn por la cual, no le serfa aplicable esta limitacion de responsabilidad.

RESPUESTA 24. La responsabifidad a la que se refieren los Documentos de Seleccién
del Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la UPME en sus actuaciones
como representante del Estado en Ia convocatoria, para lo cual pone a disposicion de los
interesados los documentos pertinentes que son las directrices de la convocatoria. Al
existir la referida salvedad, la UPME aclara que Ia informacion contenida en estos
documentos no puede ser considerada como una asesoria legal, fiscal ¢ de otra
naturaleza a favor de cualquier interesado o Proponente por parte de la UPME o sus
funcionarios, empleados, asesores, agentes y/o representantes, tal como se sefiala en e!
Numera! 5.6 de ios DSl. Sobre ei régimen establecido para la empresa Interconexién
Eléctrica S.A E.S.P., ver RESPUESTA 20. Se entiende incorrecto lo sefialado en la
observacioén en cuanto a que la UPME tenga e! deber de definir, identificar y asignar los
riesgos asociados a cada proyecto de convocatoria, en razdn de lo establecido en el
articulo 85 de la Ley 143 de 1994,

PREGUNTA 25. 10) Documentos de Seleccion del Inversionista - Pag. 27 a 27 - Renglén
28 a 29. Numeral 5.7. Aceptacién por parte de! proponente. La afirmacidén contenida en
este numeral, no le es aplicable a [SA teniendo en cuenta que por disposiciones
regulatorias, ISA esta obligada a presentar propuesta en todos los procesos de
convocatoria adelantados por !a UPME.
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RESPUESTA 25. Ver RESPUESTA 20.

PREGUNTA 26. 11} Documentos de Seleccién del Inversionista - Pag. 44 a 45 -
Renglén 28 a 7. Numeral 9. Prorrogas en la Fecha Oficial de Puesta en Operacion
del Proyecto. Con relaciéon a este punto en particular del DSI, se solicita modificar como
causal para solicitar la prérroga de la Fecha Oficial de Puesta en Operacion del Proyecto,
las demoras en la expedicidn de "permisos" ambientales, en Jugar de ‘licencias”
ambientales, al tratarse el primero de estos términos, de un concepto mas general que
incluye el cumplimiento de ciertas obligaciones de caracter ambientai que son esenciales
para la adecuada ejecucion del Proyecto y que se encuentran por fuera del texto
consagrado actualmente en ios DSI. Asi mismo, se solicita incCluir expresamente como
causal para que el Transportador pueda solicitar una prérroga de la Fecha Oficial de
Puesta en Operacién del Proyecto, ios atentados terroristas a la infraestructura eléctrica y
los hechos o actos de terceros, no atribuibles al Transmisor.

RESPUESTA 26. Las causales para solicitar prorrogas en la fecha oficial de puesta en
operacién del Proyecto se encuentran establecidas por el Ministerio de Minas y Energia
en ja Resolucion 180924 de 2003, Articuio 16, como se indica a continuacion:

“Articulo 16. Modificacién de la fecha de puesta en operacién del proyecto. La fecha de
puesta en operacion del proyecto sera la prevista en ios Documentos de Seleccion y podra
ser modificada, mediante autorizacion del Ministerio de Minas y Energia, durante &l perfodo
que franscurra desde que se oficializan los Ingresos Esperados del Inversionista
seleccionado por parte de fa Comision de Regulacién de Energia y Gas, hasta la fecha
oficial establecida en los Documentos de Seleccidn, siempre y cuando ocurran atrasos por
fuerza mayor acreditada con pruebas provenientes de la autoridad nacional competente, 0
por demoras en la expedicion de la licencia ambiental originados en hechos fuera del
control del inversionista seleccionado y de su debida diligencia, los cuales deben ser

sustentados y comprobados debidamente.

Cuando el Ministerio de Minas y Energia modifique la fecha de puesta en operacion del
proyecto, el inversionista seleccionado debera actualizar la garantia tnica de cumplimiento
por un perfodo igual al tiempo desplazado”. Subrayo UPME.

En consecuencia, segun las facultades de la UPME en los procesos de convocatorias
publicas, no es su competencia variar o adicionar causales para la modificacion de la
fecha de puesta en operacion del proyecto.

12) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 5§ a 5§ - Renglén 22 a 39. 2. Ei
numeral 2. DESCRIPCION DEL PROYECTO, sefala:

~ IPARATODOS
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Ei Proyecto consiste en el disefio, adquisicion de tos suministros, construccion, pruebas,
operacion y mantenimiento de las obras definidas en el “Pian de Expansion de Referencia
Generacién — Transmision 2012 — 2025”, adoptado mediante Resolucién del Ministerio de
Minas y Energia 18 0423 de marzo 21 de 2012, modificada por la Resolucion MME No 9
1159 del 26 de diciembre de 2013, asi:

i. Construccion de la nueva Subestaciéon Monteria 230 kV con dos (2) bahias de linea y
dos (2) bahfas de transformacion a 230 kV, a ubicarse en jurisdiccion de la ciudad de
Monteria — Cérdoba, junto a la actual Subestacidon Monteria 110/34,5/13,8 kV.

ii. Construccion de fa nueva Subestacion Chind 230 kV con una (1) bahia de iinea y una
(1) bahia de transformacion a 230 kV, a ubicarse en inmediaciones dei municipio de Chinu
- Cordoba, junto a la actua!l Subestacion Chind 500/110 kV,

iii. Instalacion de un (1) banco de autotransformadores 500/230 kV - 450 MVA (3X150
MVA) en ia Subestacién Chinu.

iv. Instalacion de una bahia de transformacion a 500 kV en la Subestacién Ching 500 kV".

PREGUNTAS:

Antes de proceder con las siguientes respuestas, se debe sefialar que el aicance citado
anteriormente esta incompleto: faitan los numerales v, vi, vii y viii ademas de las dos notas
siguientes.

PREGUNTA 27. 1. E! predic donde se ubicara la Subestacion Monteria a 230 kV, tiene
que estar JUNTO a ia subestacion existente a 115 kV de ELECTRICARIBE? En caso de
haber probiema con la adquisicion de ese lote, o de no ser posible la entrada de las lineas
a 230 kV ya sean aéreas o subterraneas, seria factible ia reubicacidn de la nueva
Subestacion |0 mas cerca posibie a la actual? Esto, teniendo como premisa que se
garantiza la conexidn de las bahias de transformacion en 230 kV con los transformadores
230/110 kV los cuales no son objeto de ia presente convocatoria.

RESPUESTA 27. Como bien se cita en la misma observacién, la nueva subestacion
Monteria 230 kV debera estar junto a la actual subestacion 110 kV. Una eventual
reubicacion de la subestacion Monteria 230 kV, igual implicaria lineas a 110 kV hasta la
actual subestacion Monteria o nuevas lineas para reconfigurar la existente, quedando un
punto de falla entre la nueva subestacion y Monteria, reduciende la confiabilidad y
propésito det presente proyecto, en consecuencia, no se encuentra conveniente. El
numeral 5.1.1 del Anexo 1 de los DS|, define los aspectos relacionados con el predio de la
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subestacion monteria. Es |mp0rtante recordar que Electricaribe, mediante oficio de
septiembre de 2013 publicado en Documentos Relacionados” en el sitio WEB de la
convocatoria, sefala el area en m’ de la subestacién, el area ocupada vy pore a
disposicién el restante; adicionalmente, mediante oficio de enero de 2014, precisé lo
relacionado con los costos.

PREGUNTA 28. 2. En caso de que la entrada y salida a la Subestacién Monteria de las
lineas a 230 kV se haga en postearia o subterranea, también hay que dejar construidos
los postes o los carcamos para los futuros circuitos a 230 kV para la ampliacion de la
subestacion?

RESPUESTA 28. La cita del alcance del Proyecto realizada en las presentes
observaciones estd incompleta. En tal sentido, el sub numeral viii) de! numeral 2
DESCRIPCION DEL PROYECTOQ, establece que “La infraestructura de soporte para ios
iramos aéreos de las dos lineas a 230 kV, deberéd quedar dispuesta para recibir un segundo
circuito a futuro. Los equipos para ese segundo circuito no seran objeto de la presenie
Convocaloria Publica UPME 07-2013°. De conformidad con lo anterior, se considera que
existe suficiente claridad y especificidad al respecto de la observacion, en cuanto a que se
trata de todos los tramos aéreos.

PREGUNTA 29. 3. Para determinar la longitud y la direccion aproximada de salida de la
linea a 220 kV Chinu-Monteria de la subestacién Chind, seria conveniente definir la mejor
ubicacion del pértico de salida de esta linea, en la actualidad hay aproximadamente 450
metros del punto seleccionado a la malla de la subestacién donde factiblemente quedara
el poértice. Agradecemos a fa UPME mayor precision al respecto.

RESPUESTA 29. La ubicacién dependera de las facilidades y desarrcllos de cada una de
las subestaciones y se debera consultar la informacion suministrada por los agentes
propietarios de infraestructura existente publicada en “Documentos Relacionados™ en el
sitio WEB de la convocatoria. En los DSI no se definen especificaciones para la ubicacién
de poérticos o restringe la ubicacion u orden de los mismos. La configuracion de la
conexion sera funcién de los disefios del Inversionista, en tal sentido, cumpliendo con lo
exigido en el alcance y diagrama unifilar, el orden o sentido en la disposicion de los
diametros no es relevante. No obstante, no se debe limitar la expansion futura.

PREGUNTA 30. 13) Anexo No. 1-Descripcién del Proyecto - Pag. 5 a 5 - Renglén 22
a 39. ELECTRICARIBE en comunicacion adjunta entregé los costos de arriendo del area
requerida para la nueva subestacién y también manifiesta su intencion de vender esta
area. Se solicita a la UPME, pedir a ELECTRICARIBE gue entregue el valor de venta por
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metro cuadrado del area requerida para la nueva SE. En caso de que el inversicnista
decida comprar la misma.

RESPUESTA 30. Ver RESPUESTA 9. Segln comunicacion de eneroc de 2014,
Electricaribe sefala que el terrenc en la subestacion Monteria estaria disponible en la
modalidad de arriendo.

14) Anexo No. 1-Descripcién del Proyecto - Pag. 5 a 5 - Renglon 28 a 34. 1. El
numeral 2. DESCRIPCION DEL PROYECTO, seiala:

v. Construccién de una linea en circuito sencillo 230 kV con una longitud aproximada de
71 km, desde la nueva Subestacion Monteria 230 kV hasta la nueva Subestacién Chinu
230 kV.

vi. Construccion de una linea en circuito sencillo 230 kV con un lengitud aproximada de
124 km, desde |la nueva Subestacién Monterfa 230 kV hasta [a actual Subestacion Uraba
230 kV.

viil. La infraestructura de soporte para los tramos aérecs de las dos lineas a 230 kV,
debera quedar dispuesta para recibir un segundo circuite a futuro. Los equipos para ese
segundo circuito no seran objeto de la presente Convocatoria Publica UPME 07-13 2013.

Asi mismo, el numeral 3.1 Parametros del Sistema, sefiala:

Tipo de linea: Aérea con torres autc-soportadas y/o postes y/o estructuras compactas, o
parcialmente aérea y subterranea; c en estructuras compartidas.

Circuitos por torre: —Sin restriccién. Sera resultado del disefio y las facilidades fisicas. Se
debe considerar el alcance descrito en el Numerai 2 del presente Anexo.

PREGUNTA:

PREGUNTA 31. Se puede deducir de lo anterior que se podria utilizar infragstructura o
servidumbres (corredores) existentes; es decir instalar uno © los dos circuitcs nuevos en
infraestructura existente, si la hubiera?

Se solicita aclarar si el disefio de las lineas Chinl - Monteria y Monteria - Uraba debe
hacerse para doble circuito en su totalidad, tal como se desprende del numeral 2, literal
viii, ¢ si sera decision del disefiador.

RESPUESTA 31. Segun io establecido en el Anexc 1 de los DS, estd abierta la
posibilidad de utilizar infraestructura existente, es decir, se podrian instalar uno o los dos
circuites nuevos (230 kV) en infraestructura existente y, simultaneamente, se debera
cumplir o establecido en e sub numeral viii) del numeral 2 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, "La infraestructura de soporte para los tramos aéreos de fas dos lineas a 230 kV,
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deberd quedar dispuesta para_recibir un sequndo circuito a futuro. Los equipos para ese segundo
circuito no serén objeto de fa presente Convocatoria Publica UPME 07-2013".

PREGUNTA 32. 15) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 5§ a 5 - Renglén 38
a 39. Por favor aclarar si el banco de transformadores requiere unidad de reserva mas
cambpio rapido de fases. Favor confirmar si se requiere devanado terciaric a nivel de 34,5
kV cargable y/o compensacion.

RESPUESTA 32. Efectivamente se requiere Ia reserva. Mediante Adenda se hace el
ajuste pertinente, incluyendo las particularidades.

PREGUNTA 33. 16) Anexo No. 1-Descripcién del Proyecto - Pag. 5 a 5 - Renglén 38
a 39. Se requiere unidad de Reserva en la subestacién Chinu?

RESPUESTA 33. Ver RESPUESTA 32.

PREGUNTA 34. 17) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. € a 6 - Renglén 24
a 26. Por favor determinar cual es la fecha de Puesta en servicio de las adecuaciones
necesarias en la Subestacion Uraba 230 kV (campo de transferencia) Ia cual no es objeto
de la presente convocatoria?

RESPUESTA 34. Se tiene como fecha limite el 30 de noviembre de 2016, para o cual se
consuité al propietario, manifestar su interés de gjecucién.

PREGUNTA 35. 18) Anexo No. 1-Descripcién del Proyecto -Pag.7a 7 - Renglén 8 a
10. Precisar en el diagrama unifilar de la Subestacion Chinl 500kV la ubicacién de las dos
bahias de linea a instalar en dicha Subestacion, producto del Refuerzo a ia Costa Caribe
definido en el Pian de Expansién 2013-2026.

RESPUESTA 35, Tal condicion se precisa en diagrama unifilar del proyecto de Refuerzo a
500 kV para ia Costa Caribe (linea Cerromatorc — Chiny — Copey).

PREGUNTA 36. 19) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 13 a 13 - Renglén
17 a 19. Dado que se deben considerar dos circuitos desde el diseno y s0lo se va a
instalar uno de elios, ;,cual es el requerimiento en cuanto a infraestructura en caso de
definir un tramo subterranec? ;En qué condiciones se debe entregar la instalacién
correspondiente al circuito que no se instalara en este proyecto?

Carrera 50 N.° 26 -20 Bogotad D.C
PBX (571122206 01 FAM: 221 95 37
Linea Gratuita Macional 01600 911 729
WY UETNE. Q0Y . CO

ww:a H0% EEECEE
sl
S




ARG

g Upine

RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTQS DE SELECCION
CONVOCATORIA PUBLICA UPME 07-2013
Pagina 17 de 22

RESPUESTA 36. Tal como se indica en el sub numera! viii) de! numeral 2
DESCRIPCION DEL PROYECTQ, "... Los equipos para ese sequndo circuito no serén objeto
de la presente Convocatoria Publica UPME 07-2013". Los tramos subterraneos no tienen
requerimiento.

PREGUNTA 37. 20} Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 14 a 14 - Renglon
3 a 5. Favor aclarar: ;Si antes de la construccion de la obra se presenta una actualizacion
de! RET!E que impacte los disefios ya terminados, e! proponente debera actualizar los
disefios? 4, De ser asi, quién asumiria los costos y los posibles retrasos ocasicnados?

RESPUESTA 37. La aplicacién de las modificaciones vigentes de! RETIE a la fecha de
siecucion de disefios y obras, segun se establece en el numeral 1 de! Anexo 1 de los DS,
responde a la necesidad de garantizar que la ejecucién de las cobras se adecue a los
requisitos técnicos exigidos por las autoridades, lo cua!l permite que el proyecto sea
técnicamente confiable en razén a los parametros fijados por el MME.

Asi, el Inversionista seleccionado, una vez constituido como una Empresa de Servicios
Publicos Domiciliarios, debe, de acuerdo a las Leyes 142 y 143 de 1994 dar cabal
cumplimiento a toda la normativa que sea objeto de su cumplimiento, considerando
eventuales transitoriedades. No obstante los agentes deben presentar una propuesta que
considere todos los costos y riesgos de acuerdo con sus propios estudios y analisis.

PREGUNTA 38. 21) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 14 a 14 - Renglon
25 a 29. Mediante e! decreto 2820 de 2010 se tienen establecidos los tiempos y el
proceso de licenciamiento; sin embargo existe un borrador de modificacion a este decreto
donde aumentan los tiempos de ley en el proceso de licenciamiento. En casc de
adjudicarse la oferta partiendo del decreto actual, si en el proceso de realizar el
licenciamiento entra en vigencia la nueva modificacién, se tiene claro que estos tiempos
afectan la fecha estimada de puesta en operacion del proyecto? y la incidencia de esto en
el contrato de conexién?

RESPUESTA 38. El proceder sobre cualquier situacion que afecte el proyecto, se
evaluara dentro de! marco legal, regulatorio y normative vigente en el momento de su
ocurrencia, La UPME no puede realizar pronunciamientos sobre actos administrativos que
no se encuentren en firme.

PREGUNTA 39. 22) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 15 a 15 - Renglén
22 a 31. Confirmar que es de! alcance de la presente convocatoria construir los filtros y
drenajes, alcantarillado y acueducto, barreras de proteccidn, cerramientos, alumbrado
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interior y exterior y carcamos comunes de todo el lote (incluyendo espacios de reserva y
obras del alcance de la presente convocatoria).

RESPUESTA 39. Ver RESPUESTA 15.

PREGUNTA 40. 23) Anexo No. 1-Descripcién del Proyecto - Pag. 15 a 15 - Renglén
26 a 31. Favor aclarar. cuando se refiere al espacio que ocupara la Subestacién se refiere
Unica y exclusivamente a las obras del alcance de la presente convocatoria sin incluir
espacios de reserva? O se refiere a todo el lote (incluyendo espacios de reserva y obras
del alcance de la presente convocatoria)?

RESPUESTA 40. Como se indica en el numeral 2.1, las obras en las subestaciones
incluyen los espacios de reserva para campos futuros. Por lo tanto, cuando se habla del
espacio de la Subestacion, contiene los espacios de reserva.

PREGUNTA 41. 24) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 17 a 17 - Renglon
19 a 22. Favor detallar cuales son las obras civiles basicas necesarias para evitar que los
terrenos futuros se deterioren.

RESPUESTA 41. Seran aguellas gue el Inversionista determine necesartas. En cualquier
caso, las condiciones del terreno deberan ser tales que permitan la facil instalacion de los
equipos, para futuras ampliaciones del STN, en los espacios de reserva previstos, sin que
estos queden limitados por las obras.

PREGUNTA 42. 25) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 19 a 19 - Renglén
10 a 17. La Directiva Presidencial 10 de 2013 establece que las cerificaciones de la
presencia o no de comunidades étnicas deben ser solicitadas por la UPME una vez se
adopte, mediante resolucién del Ministerio de Minas y Energia, las obras del plan de
expansién. En esa medida, este documento deberia ser facilitado por la UPME a los
proponentes, sin perjuicio de que la informacion recibida sea complementada con las
otras investigaciones que se reaticen en el marco de la estructuracion de una oferta.

RESPUESTA 42. Ver RESPUESTA 23. El referido documento fue puesto a disposicién de
los Interesados en la WEB de la convocatoria desde su publicacién oficial.

PREGUNTA 43. 26) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 21 a 21 - Renglon
30 a 32. En los pliegos se indica el valor de la resistencia dhmica para un tramo de linea
aérea. ¢En caso de considerar una alternativa aérea mas subterranea, cual seria el valor
de la resistencia ohmica para el cable aislado?
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RESPUESTA 43. Como se indica en el numeral 4.4.2 del Anexo 1 de los DSI, la maxima
resistencia DC a 20°C por conductor de fase es 0,0556 ohmiosfkm sin distincién, por lo
tanto debe ser garantizado tanto en los tramos aéreos como subterraneos.

27) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 22 a 22 — Renglon 16 a 23. El
numeral 4.4.3 Cable(s) de Guarda, indica:

"Se requiere que todos los tramos de linea tengan uno o dos cables de guarda
(convencionales u OPGW). Por el ambiente salino presente en la zona, los cables de
guarda no deberan contener hilos o nucleos en acero galvanizado. E! o los cables de
guarda a instalar deberan soportar el impacto directo de las descargas electricas
atmosféricas que puedan incidir sobre la linea, garantizando e! criterio de comportamiento
indicado en el disefio del aislamiento. E!l incremento de temperatura del cable o cables de
guarda al ser instalados deberan soportar las corrientes de corto circuito monofasico de la
linea que circulen por ellos”.

PREGUNTA:

PREGUNTA 44. ;Esto quiere decir que con el circuito a montar puede ir un solo cable de
guarda o hay que montar los dos asi se monte un solo circuito como normaimente se
hace?

RESPUESTA 44. Esto es resultado del disefio del Inversionista, tal como se indica en €l
numeral 4.4.3 del Anexo 1 de los DSI.

PREGUNTA 45. 28) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. 26 a 26 - Rengldn
31 a 33. Verificando registros fotograficos de ia Subestacion Monteria, se observa que
para la llegada y salida de las nuevas lineas, se tendria que cruzar varias lineas
existentes y construcciones, lo cual haria pensar que ias nuevas lineas en estos tramos
tendrian que ser subterraneas. jHa contemplado la UPME la posibilidad de llegar a la
subestacién Rio Sind por la Transversal 98, al sur de la ciudad de Monteria,
aparentemente mas despejada”?

RESPUESTA 45. El Objeto de! Proyecto esta claramente definido. Como bien se indica
en la RESPUESTA 27, se tendrian otras implicaciones de tipo constructivo y que reducen
la confiabilidad.

PREGUNTA 46. 29) Anexo No. 1-Descripcion del Proyecto - Pag. a - Renglon a. E!
RETIE genera la posibilidad a los municipios de exigir dentro de su POT gue las lineas
sean subterraneas. Por cuenta de quién corren los costos adicionales si después de la
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adjudicacién del proyecto se modifica un POT, exigiendo que la linea sea subterranea,;
cuando el inversionista se ha ganado la convocatoria con un disefio aéreo?

RESPUESTA 46. La presente convocatoria publica UPME 07 — 2013 se desarrolla con
fundamento en lo establecido en el articulo 85 de la Ley 143 de 1994, en la cual es el
Inversionista seleccionado quien asume en su integridad los riesgos inherentes a fa
ejecucion y explotacion de los proyectos. En tal sentido, es su responsabilidad el realizar
todas las gestiones pertinentes para el normal desarrollo de! proyecto y la obtencién de
las licencias y los permisos, sin que esto se encuentre limitado al alcance de la
informacién que de manera indicativa suministra la UPME. Por otro lado, lo sefialado en la
observacion, se entiende como una interpretacion.

PREGUNTA 47. 30) Anexo No. 5-Descripcion Normatividad - Pag. 23 a 23 - Renglon
35 a 36. Las Consultas Previas {(en este caso con los Cabildos Indigenas), NO se
encuentran regiamentadas en cuanto a los tiempos de duracién de la Consulta, lo gue
puede llevar a que la Licencia Ambientai no se cbtenga a tiempo y no se pueda dar inicio
a ia construccién del proyecto en el tempo estabiecido, afectando la Puesta en servicio
del proyecto ¢ Como se aplica la Directiva Presidencial #10 de noviembre 7 de 2013 que
define la guia para la realizacion de Consulta Previa con Comunidades Etnicas y asigna a
la UPME la responsabilidad de solicitar la certificacién a la Direccién de Consultas Previas
{DCP) para ei Pian de Expansién?

RESPUESTA 47. Ver RESPUESTA 23.

PREGUNTA 48. 31) Anexo No. 5-Descripcion Normatividad - Pag. 24 a 24 - Renglon
13 a 16. No esta ia Directiva Presidencial #10 de noviembre 7 de 2013 que define la Guia
para Ja realizacion de Consuita Previa con comunidades étnicas.

RESPUESTA 48. Mediante Adenda se hace el ajuste pertinente.

PREGUNTA 49. 32) Figura 3 Unifilar Subestacién China 500 KV - Pag. 1 a 1 -
Renglon 1 a 1. Debido a {a simultaneidad de proyectos que se tienen en la SE Chinl
(UPME 07-2003 y Resolucién del Ministerio de Minas y Energia Linea Cerrocmatosc-
ChinG- Copey), se sugiere cambiar la ubicacion de la bahia de transformaciéon de ia
presente convocatoria por factibilidad técnica para ambos proyectos. Soilicitamos
confirmar si ia ubicacion de ia bahia de transformacién 500 kV en el diagrama unifiiar es
soig indicativo.
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RESPUESTA 49. El Anexo 1 en el numeral 3.5 Licencias, Permiscs y Contrato de
Conexion, en su segundo parrafo indica “La celebracion de fos Coniratos de Conexion
debera dar prioridad a todos fos acuerdos técnicos, administrativos, comerciales y
operativos de tal forma que no existan imprecisiones en este aspecto antes de la
fabricacion de los equipos y materiales def Proyecto”. La ubicacion podréd ser modificada
segun lo establecido en el Anexo 1 de los DSL.

PREGUNTA 50. 33) Figura 3 Unifilar Subestacién Chind 500 KV - Pag. 1 a 1 -
Renglon 1 a 1. E! nueve transformadoer 500220 kV - 450 MVA del proyecto, esta
compartiendo el Diametro con el actual ATR2 500/110 kV - 450 MVA y para la operacion
esta situacién no es recomendable. Se propone revisar.

RESPUESTA 50. Ver RESPUESTA 48.

PREGUNTA 51. 34) Figura 6 Unifilar Subestacion Uraba 230 KV - Pag. 1 a 1 -
Renglon 1 a 1. Por favor aclarar si la ubicacion de la bahia hacia Monteria 230 kV en el
diagrama unifilar de la SE Uraba 230 kV es solo indicativa, ya que en la carta enviada por
ISA a la UPME el pasado 27 de Agosto de 2013 (CITESE 201388006935-1 ISA) el
espacio para ia ubicacién de la bahia es otro al indicade en el diagrama unifilar de la
presente convocatoria, este presenta mas ventajas desde el puntc de vista técnico tales
como mejor acceso para la llegada de linea y espacio disponible para futuras
ampliaciones de transformacion.

RESPUESTA 51. Ver RESPUESTA 44.

PREGUNTA 52. 35) Analisis area de influencia y alertas tempranas - Pag. 41 a 41 -
Renglon a. Se identifican 3 resguardos indigenas dentro del area de estudio, sin
embarge no se tienen identificados cabildos estructurados que implican también un
procesc de consulta previa. i COmo se aplica la Directiva Presidencial #10 de noviembre
7 de 2013 que define la Guia para la realizacién de Consulta Previa con comunidades
étnicas y asigna a la UPME la responsabilidad de solicitar la certificacion a la Direccién de
Consultas Previas (DCP) para el Plan de Expansion?

RESPUESTA 52. Ver RESPUESTA 23.
PREGUNTA 53. 36) Analisis area de influencia y alertas tempranas - Pag. 42 a 42 -

Renglén 13 a 13, Por favor validar cuando se mencicna que el poligonc correspondiente
a la seleccién de corredores alternatives para el trazade de una nueva linea de
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transmision es de (500 kV), cuando segun las especificaciones del proyecto deberia ser
(220kV).

RESPUESTA 53, La pagina 42 del documento Analisis area de influencia y alertas
tempranas, corresponde a "4.7 Ecosistemas Estratégicos” y en ninguno de sus apartes se
presentan niveles de tension. Sin embargo, aunque el referidc documento es un analisis
exclusivamente de caracter informativo, se aclara que !a linea de transmision objeto de Ia
presente convocatoria publica es a 230 kV y que las especificaciones técnicas son las
contenidas en el Anexo 1 de les DSI.

PREGUNTA 54. 37) Analisis area de influencia y alertas tempranas - Pag. 46 a 46 -
Renglén 3 a 32. Se tiene conocimiento de pasivos ambientales y sociales que quedaron
de la construccion de 1a linea de 115 kV entre Urra - Monteria - Chinud. Por favor rectificar
si se tuvo en cuenta esta situacién dentro de los criterios de seleccion de los corredores.

RESPUESTA 54. En primer lugar, tal como se indica en la pagina 6 del referido
documento, éste es un analisis exclusivamente de caracter informative y no se constituye
en la definicién de la ruta. En los analisis no se considero lo referente a los citados
pasivos ambientales, toda vez que no se tiene conocimiento de documento oficial o acto
administrativo al respecto. Se gradece ia informacién, a partir de lo cuai los interesados
podran realizar sus investigaciones.

PREGUNTA 55. 38) Carta ELECTRICARIBE radicado 2014260001352 - Pag.1a 1 -
Renglon 1 a 1. En la carta enviada por ELECTRICARIBE con radicado 2014260001352
se indica el valor por meiro cuadrado de arriendo del terreno de su propiedad. Favor
precisar si dicho vaior corresponde a un canon de arrendamiento mensual ¢ anual,

RESPUESTA 55. Ver RESPUESTA 9.

Dado en Bogota D.C., a los once (11) dias del mes de junio de dos mil catorce (2014).

ANGELA INES CADENA MONROY

: Dirgctora Generat
L../
ELABORO: (AGR/JMG) REVISO: (ARH/MCL)

160-41_1 Monteria 230 kV
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